Cant. 4.

**Q**Væ dum vocem sponsi vocantis audiret & dicentis, Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis: ista nihil morata, pio respondit affectu: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Statimque secuta vocantem cum lampade accessa & ornata oleo optimè nitentis conscientia, digno est cum honore ab eo excepta, & in illum æthereum thalamū cum multa sanctorum exultatione introducta. In quo tādem, quod diu optauerat, feliciter collocata, inter dulcissimos dilecti sibi sponsi requiescit amplexus, atque splendidissimis filiarum Sion agminibus adiuncta, delicijs beatissima perennibus delectatur. Cuius sacratissimum corpus, virginis stipatū choris, virginis conclamatum lamentis, cum psalmis & hymnis spiritualibus multo honore in ecclesia supradicti martyris, cui summa strenuitate præfuit, officiosissime est reconditum. O verè beata & venerabilis virgo, quæ pro mortali sponso immortalem elegit, quæ pro lutea domo cælestem thalamum commutauit. Verè beata & gloriofa, quæ pro breui labore æterna beatitudine fruatur, pro vanis histriionum cantilenis dulci angelorum concentu iucundatur. Hæc de vita & transitu clarissimæ virginis paucis libauimus. Neque enim iustum erat, tam pro ipsius meritis, quām pro honore & reverentia egregij fratris, memoriam & laudem eius præterire, de qua gaudet angeli, & collaudant filium Dei. Nunc autem, qualiter beatissimus pontifex dilectissimam fororem ad brauim perpetuæ claritatis postmodum subsecutus sit, pro stylo modulo prosequamur.

## Mortua forore, vir sanctus ardentius adspirat ad cœlestia. Cap. 15.

Cant. 7.

Oleum ni-

tida confi-

entia,

**P**Ost felicem sanctissimæ fororis transitum insignis athleta Modoaldus, & æterni Regis miles iam emeritus, cunctis iustissimæ vita studijs optimo fine compotis, ad præmium & palmam felicitatis æternae cœpit ardentius anhelare, ad quam germanam cum exultatione angelorum translatam se nouerat præcessisse. Gaudebat quidem de gloria & beatitudine fororis, sed de sua adhuc quasi imperfectione dolebat. Siquidem se imperfectum, se infelicem, se miserum, se tardum & tepidum iudicabat, quem, puellis ad regnum præcedentibus, moles carnis adhuc in seculo retinebat. Quid nos, inquit, miseri, quid iam de nobis dicturi sumus, qui in puellis tantam constantiam, tam incredibilem laborem, tam mir abstinentiam videmus? Nos membris corporis viri sumus, & tamen effeminati nihil virile, nihil laude dignum patramus. Multa sepè forria virili animo proponimus, sed paruo labore fracti, à proposito ci.

S. Modoal-

dus viliter

de se sentit,

vt solent vi-

ti sancti.

to citius resilimus. Talia quidem vir sanctus referens, humilia de se sentiebat, qui iure & absque vila iactantia gloriari poterat cum Apostolo, bonum se certamen certificare, cursum consummasse, fidem seruasse: de reliquo repositam sibi coronam iustitiae,<sup>2. Tim. 4.</sup> quam in illa die a iusto sibi iudice reddendam consideret. Vnde cum ex fidei & operum securitate & spei certitudine dignam iam posset missionem petere, tamen quasi adhuc multa in se arguenda forent, nouis & acrioribus tormentis exquisitis, de se super*Seueritudo  
vitæ eius.*  
plicium sumebat, sequi in se crudelis exactior persequebatur in illa iam quasi ultima etate, quam profecto non tam natura, quam ipsam continuis laboribus urgendo accelerauerat.

*De eius felici obitu. Cap. 16.*

In terrena Christi miles indeficiens, siue iam impatiens quietis, mira arte militiae, recentem quotidie renouabatur ad pugnam: sed rex immortalis & summa æquitatis iudex dignam suo militi necebat in celestibus coronam. Cum ergo sub gratia corporis labore die nocteque desudaret, totoque mentis desiderio super se ad cælestia rapetur, iam desiderans in illam dilectionem & inestimabilem supernæ ciuitatis curiam intrare, illis hymnidicis angelorum choris interesset, & bis terque non sine admiratione in clamans, Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum? concupiscit & deficit anima mea in atria Domini: pia tandem consolatione diuinitus refouetur, & de expectatione vicini obitus & premij securitate premonitus certificatur. Tum vero repente mutatur in quandam deficacem & incredibilem exhilarati cordis latitiam, conuocatisque discipulis dum sui obitus diem latum & horam iucundus exponit, amicos omnium tristi incoro saucios reddit. Nec mirum sanè, virum sanctum de certitudine sui transitus tantam concepit latitiam, cui pura felixque conscientia testimonium ferebat, Christi familiæ mensuram tritici suo in tempore fideliter se erogasse, commissamque pecuniam gemino foenore multiplicatam, suo iam Domino reportare, quem perugil expectans, paratus erat pulsanti protinus aperire. Qui cum iam defiderat dissoluti & cum eo esse, iam carnis oblitus & toto spirito in cælum suspensus, fatigentibus membris, quasi iam renouatis novos superaddere cruciatus, scilicet plus solito persequi, ipsumque modicum, quod supererat, vitalis caloris extingue. Cuius ardentissimo labore cum etiam molestia corporis ex voto animi accessisset, non spiritu, sed membris deficiens, fortis athleta lecto decubuit. Nec tamen idcirco sibi magis parcere, non mollibus stratis incumbere, morbo quam cibo magis delectari: quippe virtutem perfici in infirmitate, contestari. Et cum assistentes discipuli flendo suggenerent, ut fatigenti corpusculo aliquantulum misereretur: Nolite, inquit, spiritum ad Deum iturum fomento carnis impedire, cui scilicet tunc maior misericordia impenditur, cum spiritu superante mortificatur. Tali spiritus feruore pater amantissimus languoris molestiam exuperans, animamque suo redemptori cum angelicis choris expectanti reddere gestiens, suos interim pie consolabatur, ipsumque residuum & vix in ore palpitarem vitæ motum, doctrinæ & admonitioni filiorum totum impertiebatur. De fidei integritate, de mandatorum Dei sedula meditatione, de religionis amore, de memoria mortis, de aduentu districti iudicis quandam viuæ vocis efficaciam lingua moriens, aperte tamen, exprimebat. Et cum multos videret anhelantes currere, hinc clericos dolentes, illinc monachos lachrymantem, pauperes quoque, viduas & orphanos multo euulatu clamantes, lachrymas omnium prohibens, dicebat eos gaudere magis debere, quippe qui patrem non amitterent, sed feliciter ad Deum præmittere. Itaque propinquante hora, delatis viuificis Christi sacramentis, oratione præmissa, participat: dilectosque filios latro vultu deosculans, supremo pacem munit. tri cum votu pacis & salutis imprecatione sibi commendat. Tum vero à terrenis oculis reiiciens, & conciues angelorum sanctorumque choros adesse sentiens, toto corpusculo obuiam dilecto exercitui se erigit, manus & oculos in cælum protendit, crucisque signaculo bis terque se consignans, splendidum caput in manus Saluato. Crux se cognans, febris reclinavit, atque inter verba orationis obdormiens, in pace requieuit. O beatum virum, quem cælestis illa Hierusalem gaudens suscepit, ad quem deducendum rex eis ad mortem. ipse regum Christus, angelico cœtu stipatus, processit, cui Maria cum virginum chœris occurrit, Petrus quoque cum Apostolorum numero, Symphorianus cum Martyrum chœro, Eucharius cum sanctis Confessoribus totaque cœli militia, in hymnis & laudibus benedicentes Dominum, qui tali compare, tam claro pontifice corum auxerit collegium.

**I**n terim sacrum funus de more componitur, & à circumstante psallentium choro

\*Alij Austriaam.  
nunc pijs lachrymis defletur, nunc psalmis & hymnis honoratur. Cuius ad Chri-

ftum felix & liber transitus, sicut festino gaudio supernis ciuibus extitit, ita totam pe-

nē \* Austriaam ninio quodam & incōsolabili mōrōre concōdit. Vnde tēta penē pro-

niūcia ad tanti patris exequias anhelauit, nec solū ex vrbibūs aut oppidis, sed etiam

ex vicis turba rusticorum luctuosa funeri occurrit. Multitudo quidem pauperum ma-

xiūmē confluens, senes incurui, debiles baculo sustentati, viduæ sparsis crinibus, pupi-

li laceris vestibus, omnes æquè lugentes, & à feretro pendentes, suum patrem, qui eos

vestire, consolari, alere consueuerat, voce lachrymabili querebantur se amississe. His

familiaribus baiulis cælum suo clamore pulsantibus, charissimum corpus in dilectam

sibi ecclesiā defertur, quam suprà diximus ab eo fundatam, & in honore beati Sym-

phoriani martyris dedicatam. In qua etiam non sine graui gemitu multisq[ue] lachry-

mis suorum, prout decebat tantum pontificem, cum dilecta forore terræ mandatur.

Quod quidem faclū esse credimus diuina præordināte gratia, vt quos eadem deuotio,

eadem Christi charitas, idem affectus, non tam sanguinis quam spiritū coniunxerat,

dum agerent in carne, idem etiam sepulturæ locus, locus inquam, quem iste deuote

construxit, illa fideliter rexit, coniungeret in morte. Vbi in testimonium sanctitatis

eius, tot & tanta miracula quotidiè coruscare videntur, vt nunc demū verius cum

Christo viuere credatur. Viuere, inquam, viuere certissimè probatur, per cuius me-

ritum ab ipso Deo, qui salus & vita est omnium, cunctis fideliter petentibus multa sa-

lutis & vitæ beneficia præstantur. Atqui celeberrimum habetur hodieque Treuiris,

certisque indicis compertum, sanctitate & meritis Modoaldi omni circa regioni sa-

lutem frequenter à Deo concessam, si quando diuinæ vltionis animaduersione, aut

aëris inclemētia, vel fame, aut gladio, vel cuiusque aduersitatis tribulatione incum-

bente, patrocinium eius incolæ fideliter implorarent. Vnde pater & singulare refu-

gium misericordia à ciuibus appellatur, eiusque depositio quarto Idus Maias cum ma-

xima deuotione & festiva totius regionis exultatione ad laudem & gloriam diuinæ

maiestatis celebratur. Obsecramus itaque, vt beati Modoaldi celeberrima apud ho-

mines pietas, & apud Deum omnipotentem efficax potentia, nostris quoque misé-

rijs compatiatur, peccatorum funes dirumpat, & in illo dilecto & desiderabili in ca-

lis tabernaculo æternam nobis mansionem obtineat, præstante Domino nostro Je-

su Christo, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat per immortalia secula secu-

lorum, Amen.

## LIBER TERTIVS.

### Cur miracula fiant ad sanctorum reliquias. Cap. I.

**V**oniam, adspirante Deo, nobilem beati Modoaldi prosapiā, altissima regij sanguinis linea productam, in primo huius operis libello dilucidauimus, in secundo vitam eius laudabilem paucisq[ue] imitabilem, qua Deo charus hominibusq[ue], venerādus extitit, omni regiē nobilitati prætulimus, transitumq[ue] eius gloriosum angelicis choris gaudium intulisse perorauimus: nunc iam in tertio non ab re iudi-  
cavimus perpaucis explicare ipsius sanctitatis indiciā, qualia vide-  
licet miraculorum primordia omnipotentis Dei gratia post quietam familiæ sui dor-  
minationem ex illius reliquijs in vrbe Treuerensi voluit ostendere. Licet enim signa mi-  
nimē sint petenda fidelibus, ad corroborandam tamen infirmiorē plebis fidem, non  
nunquam mortua sanctorum ossa attestari solent, quid eorum viuens egerit spiritus.  
Infirmis quippe mentibus non immerito diffonantiam fidei tota præcedentis narra-  
tionis series generare videretur, si vir tam præclarus apud seculum generis, tam eximius  
apud Deum sanctitatis, absque signorum attestatione inter homines latuisset, si glo-  
riosus illius pignora, suis plurimū profutura veneratoribus, humani caruissent ex-  
hibitione honoris.

### De Normannorum in Gallias & Germaniam irruptione. Cap. II.

**V**erū ex quanta Barbarorum crudelitate, ex quanta præfata vrbis desolatione  
occasio illa suborta fuerit, qua viri Dei merita fidelibus primū innoverint,  
paucis libet perfingere: quia quod in præfatiuncula huius opulculi de simili cala-  
mitate, alio inducta tempore, differuumus, argumentum cognitionis esse valet his,  
qua

Miracula  
infirmos  
confirmat.

quæ hoc in loco dicturi sumus. Ibi enim commemorauimus Barbaras nationes generaliter per omnes Galliarū fines furoris sui frena laxâsse: hîc verò inducimus Nortmannorum gentem indomitam, de vagina sua crudelitatis eductam, quasdam Galilie & Germaniæ partes occupâsse. Quæ immanitatem sui sceleris grossata, in cœrue fidelium velut vîsa raptis catulis efferrata, nulli sexui, nulli ætati parcere, senes reuerendos necare, iuuenes & adolescentes, pro viribus vel tempore se defendantes, confondere, paruulos matrum vberibus auulso excerebrare, matronas castas, virgines pudicas de honestate, vrbes nobilissimas flammis edacibus concremare, sanctuaria Dei aut subuertere aut prophanare, diuina & humana pari contemptu pestindare. Erat in his omnibus miseria videre, iudiciumque Dei mentibus hominum tanto formidabile, quanto penetrabile: nisi quia, vt datur intelligi, volens Dominus iustam in reprobos exercere vindictam, qui non custodiérunt mandata eius, iratus in populum suum, tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum, qui oderunt eos. Sed sicut in vasis iræ, dupli contritione feriendis, ira iustitia Dei hic inchoat, vt ea in futuro irreparabiliter disperdat: ita misericordia eius diligentes se plerunque per comprehendiosam martyrij viam migrare disponit ad illam inenarrabilem gloriam, quam oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendiit: vt vnde reprobi rapiuntur ad poenam, inde electorum alij ducantur ad palmarum, alij castigatores redantur ad vitam & conuersationem bonam, iuxta quod scriptum est: Flagellato per stilente, \* sapientior erit.

Esa. 64.  
1. Cor. 2.  
Prouer. 19.  
\*stultus

*Sacre virgines metu Nortmannorum quid egerint apud Treniros. Cap. III.*

**H**uius horrenda tempestatis procella vrbe inuadente Treuerensem, omnes pâuere, trepidare, neque fugæ, quam non parauerent, neque præsidij vllam spem habere, præ oculis omnii imago mortis volitare, iucundæ populi vrbanitates in planum, chori psallentium in luctum, choreæ puellarum in lamentationes migrare: totius ciuitatis faciem immutatam videres, diuinæ religionis vix aliquas tenues reliquias remanere. Porrò Deo dicatae virginies, quas in oratorio beati Symphoriani martyris cœnobiali conuersatione Deo seruire suprà exposuimus, inter tot mortis genera ad consueta orationum arma confugientes, pro castitate seruanda, quam deuouerant, non pro vita præsenti tuenda, quam despexerant, supernum cœpere auxilium ardentissima spiritus contritione inuocare, ac beati Modoaldi sepulcro omnes aduolutæ, vt eius patrocinio ab imminenti eriperentur periculo, talibus vel talium similibus cælum precibus feruntur penetrâsse: Domine Iesu Christe, æterno patri fili coæterne, qui nascendo de virgine, illud maledictionis soluens elogium, Maledicta, quæ non fecerit semen in Israël, virginitatis semen in plenitudine temporum mandasti multiplicandum, vt tempore messis fructum eius reciperes centesimum, tu nostris gemibus, tu nostris lachrymis & vocibus aurem accommoda solite pietatis, vt quam tibi deuouimus vitæ castimoniam, quam obtulimus carnis pudicitiam, confessoris tui Modoaldi precibus & meritis ab omni pollutione custodias, & quam nullus animi nostri meretur consensus, nulla Barbarorum violentia virginitati nostræ inferat corruptelam. Huiusmodi precibus cum magna spiritus contritione, cum magno lachrymarum imbre profusis, non defuit operatio supernæ exauditionis, non defuit exhibito miraculorum beati confessoris.

Sacra virgines cōtra  
Nortmannos S. Mo-  
doaldi im-  
plorant pa-  
trocinium.

*Intra 30. dies virgines omnes moriuntur, magno Dei beneficio. Cap. IIII.*

**N**é ergo Deo sacratæ virginies mala viderent, quæ pro sexus fragilitate metuebant, né ve bona amitterent, qua pro castitatis obseruantia promeruerant, mirabile auditu, mirabilis visu: in pacè lecto decubantes, intra dies triginta omnes præsenti decesserunt vita, tantoque feliciter, quanto perenniter vivitæ, cum ornatis lampadibus sponsi cœlesti occurrentes, sempiternæ iucunditatis thalamum cum illo ingressæ sunt. Quarum corpora in eodem sunt oratorio recondita, in quo beati Modoaldi pignora: vt cuius patrocinantibus meritis animæ illarum celum cum suo possebant patrono, ipsius exigentibus reliquijs, corpora in eodem humarentur loco: vbi florent orationes earum, & exuberant Dei beneficia ad memoriam virginū extunc, & modo, & usque in seculum.